
انصراف نامزد جایزه ادبی 
جلال از مرحله نهایی

قباد آذرآیین با اشاره به ضرورت جوان گرایی، 
از شرکت در مرحله نهایی بخش داستان بلند و 
رمان جایزه جلال انصراف داد. این نویسنده به 
ایبنا گفت: »روز گذشته انصراف خودم را از مرحله 
نهایی جایزه جلال آل احمد اعلام کردم. برای 
این تصمیم دلایل شخصی داشتم و نمی خواهم 
درباره این موضوع صحبت کنم«. وی ادامه داد: 
»ضمن تقدیر و تشکر از عزیزان برگزارکننده 
جایزه جلا ل آل احمد و احترام به داورانی که اثر 
من را انتخاب کرده اند، از برگزارکنندگان تقاضا 
دارم جایزه را به جوان ترها بدهند؛ چراکه ما 
کار هایمان را در گذشته انجام داده ایم و جوایزمان 
را نیز گرفته ایم  و اکنون نوبت جوانان است«. قباد 
آذرآیین با رمان »فــوران« که از سوی انتشارات 
هیلا منتشر شده است، به عنوان نامزد نهایی 
دوازدهمین دوره جایزه ادبی جلال  آل احمد در 
بخش داستان بلند و رمان انتخاب شده بود که از 

این بخش انصراف داد.

انتقاد نویسنده »تصمیم کبری« 
از کتاب های درسی

نویسنده »تصمیم کبری« معتقد است کتاب های 
درسی بچه ها را به کتاب خوانی تشویق نمی کند. 
عبدالرحمن صفارپور دربــاره تأثیر کتاب های 
درسی بر کتاب خوان کردن بچه ها به ایبنا گفت: 
»کــتــاب هــای درســی مــی توانند خیلی بهتر از 
این باشند اما هنوز طبق روال گذشته حرکت 
می کنند. اگر روی این کتاب ها کار شود خیلی بهتر 
می شوند«. این نویسنده با بیان این که کلاس های 
اول، دوم و سوم ابتدایی، پایه و اساس آموزش و 
پرورش است، افزود: »دانش آموزان باید در مدرسه 
تمام ریزه کاری های خط و خواندن را یاد بگیرند. 
متأسفانه هیچ وقت به افرادی که درس می خوانند، 
گفته نشده است که خط و زبان دو مبحث جدا از 
هم هستند؛ خط نشانه های نوشتاری است و زبان 
نشانه های گفتاری«. صفارپور با تاکید بر این که 
معلمان ما آموزش نمی بینند، به لزوم به روز شدن 
اطلاعات معلمان اشاره کرد و گفت: »شما هرجا 
بروید باید سواد و دانش تان را به روز کنید و درباره 
مسائل روز دنیا اطلاعات داشته باشید. براین 
اساس، معلم ها، به ویژه پایه های اول، دوم و سوم 
باید مدام آموزش ببینند و به روز باشند. آموزش 
سبب زایــش فکری در معلم ها و موفقیت شان 

می شود اما معلمان هم آموزش نمی بینند«.
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ادبی موسیقی

آلبوم هایی که شبیه جعبه شکلات هستند

نادر مشایخی، آهنگ ساز و رهبر ارکستر که دی ماه آینده به همراه ارکستر 
چهره ها

آهنگ ساز
خود روی صحنه می رود، درباره انتشار آلبوم به هنرآنلاین گفت: »به طور کلی 
مخالف ضبط موسیقی هستم. واقعیت این است بیشتر صداهایی که این 
روزها در ایران می شنویم، حقیقی نیستند. آلبوم های موسیقی هم بیشتر شبیه جعبه های 

شکلات  شده اند که صرفاً ظاهری زیبا دارند و درون آن ها تهی است.«

درگذشت نقاش پیش کسوت ایرانی در آمریکا

 منوچهر یکتایی از پیشگامان نقاشی معاصر ایران و فعال در مکتب نقاشان 
چهره ها

نقاش
نیویورک، در آمریکا درگذشت. به گزارش  مهر، تابلوهای منوچهر یکتایی، 
از نوع نقاشی عمل گراست که رفتار هنرمند هنگام نقاشی را در خود منجمد 
کرده است؛ انرژی فراوان در حرکات سریع قلم مو، همراه با نوعی تشویش و سرعت اجرا، به 

بهترین نحو، رفتار هنرمند هنگام نقاشی را بازآفرینی می کند. 

 کنسرت پاییزی »چارتار« 
در راه است

گروه موسیقی »چارتار« روز جمعه ۲۲ آذر، تازه ترین 
کنسرت خود را در هتل اسپیناس پالاس تهران 
برگزار خواهد کرد. به گزارش مهر، در این کنسرت 
که توسط شرکت »ققنوس« برگزار خواهد شد، 
گروه »چارتار« منتخبی از آثار پیشین خود را که 
در قالب آلبوم و تک آهنگ منتشر کرده بود، پیش 
روی مخاطبان قرار می دهد و اجرای چند اثر جدید 
نیز، از برنامه های گــروه در این کنسرت است. 
»چــارتــار« فعالیت خود را از هشت سال پیش با 
انتشار تک آهنگ هایی در فضای مجازی آغاز کرد. 
اشعار و ترانه ها و همچنین، لحن و صدای خواننده 
که برگرفته و استوار بر ادبیات و موسیقی کلاسیک 
ایرانی است از یک سو و همچنین، ملودی های پویا 
و تنظیم های مدرن از سوی دیگر، فضای متفاوتی 
را در موسیقی این گروه به وجود آورده که مخاطبان 

زیادی را نیز علاقه مند خود کرده است.

 2 ایرانی در میان 
نامزدهای جایزه »گرمی«

 با اعلام سایت رسمی »گرمی اواردز« دو ایرانی در دو 
بخش مختلف این جایزه معتبر جهانی، نامزد دریافت 
آن شدند. به گزارش موسیقی ما، ایلیا سلمان زاده و 
رامین جوادی دو موزیسین جهانی موسیقی ایران 
هستند که امسال بار دیگر باعث شدند ایران هم 
سهمی در نامزدهای بزرگ ترین جایزه موسیقی 
جهان داشته باشد. بر اساس اعلام سایت رسمی 
گرمی، ایلیا سلمان زاده موزیسین ایرانی الاصل 
ساکن آمریکا برای آهنگ سازی ساندترک پویانمایی 
»شیرشاه«، در بخش آهنگ سازی اصلی، نامزد 
دریافت جایزه گرمی شده است. رامین جوادی نیز 
برای آهنگ سازی ساندترک قسمت هشتم »بازی 

تاج و تخت«، نامزد دریافت جایزه گرمی شده است.

مشاغل و صنایع کلیدی در شاهنامه
روایت فردوسی از صنعت نساجی در روزگار جمشید تا رشد کشتی سازی در عهد کیخسرو

کشاورزی

کشت و زرع یکی از مهم ترین مشاغلی است 
که در شاهنامه از آن یاد شده است. بر اساس 
کشاورز،  طبقه  جمشید،  تقسیم بندی های 
سومین گروه مردم جامعه هستند که از نظر مالی 
تقریباً فقیرند؛ چون این افراد روی زمین های 
دهقانان که در حقیقت ارباب آن ها هستند،کار 
می کنند و جز دستمزد روزانـــه چیز دیگری 
عایدشان نمی شود. در شاهنامه اولین کسی 
که به کشت و زرع می پردازد و این کار را به مردم 

آموزش می دهد، هوشنگ است.

باغداری

یک شاخه از کشاورزی، پرورش انواع درختان 
میوه و نگهداری از آن هاست. رد پای باغداری 
ــد؛ شغلی که  را در شاهنامه هم مــی تــوان دی
فوت  و فن های زیــادی دارد؛ از کاشت درخت 
و میوه چینی گرفته تا هرس و پیوند زدن. در 
شاهنامه شواهدی وجود دارد که می توان از 
آن ها به وجود شغل باغداری در جوامع دیگر 
هم پی برد. از جمله این شواهد هدیه هایی است 
که میان سرانِ سرزمین ها رد و بدل می شود؛ 
ــه، پدر زال، باغ و  مثلًا در داستان زال و روداب

زمین های کشاورزیِ فراوانی را به مادر رودابه 
پیشکش می کند. در داستان بیژن و منیژه هم 
به باغبانانی برمی خوریم که از حمله گرازها به 
زمین ها و باغ هایشان، به شاه پناه آورده اند و از او 

کمک می خواهند.

دامپروری

ــرورش و نگهداری از حیواناتی مانند گاو،  پ
گوسفند، اسب، شتر و... یکی از مشاغل مهم 
و تأثیرگذار در شاهنامه اســت. دامــپــروری به 
دلیل درآمدزاییِ زیاد و اهمیتش در بین مردم، 
یکی از مشاغل نان و آب دار هم هست. علاوه 
بر این کسانی که به دامــپــروری مشغول اند، 
از توجه و حمایت ویــژه پادشاهان و حاکمان 
برخوردارند؛ به طور مثال، پادشاهانی مانند 
بهرام گور و انوشیروان به پرورش گله های گاو 
و گوسفند بسیار اهمیت می دهند. جالب این 
که در شاهنامه به پادشاهانی برمی خوریم که 
گله های بزرگ اسب دارند و برای نگهداری از 

آن ها، چوپانانی را استخدام کرده اند.

آهنگری

یکی از شخصیت های محبوبِ شاهنامه نامش 
با شغلِ آهنگری پیوند خورده است؛ شخصیتی 

به نام »کاوه« که علیه ظلم ضحاک 
ماردوش قیام کرد؛ البته کاوه تنها 
آهنگرِ شاهنامه نیست. فردوسی 
در داستان پادشاهی هوشنگ 

بــرای اولین بار از صنعت آهنگری می گوید و 
اقداماتِ مؤثری که این پادشاه برای رشد و توسعه 
این صنعت در جامعه انجام داده است. آهنگری 
در دوران حکومت جمشید ادامه پیدا می کند و 
آهنگران ابزار جنگی مانند زره، کلاهخود و... 
می سازند. نکته جالب توجه درباره آهنگری این 
است که از سوی حکومت ها، مکان هایی برای 
استقرار آهنگران در نظر گرفته می شده است؛ 
مثلًا در داستان کاوه آهنگر، صحبت از بازارگاهی 

است که او در آن جا مشغول فعالیت است.

نساجی

یکی دیگر از صنعت هایی که در شاهنامه به آن 
اشــاره شده، صنعت نساجی و تولید پوشاک 
است. طهمورث برای اولین بار ریسندگی را 
به همه آموزش می دهد و بعد در دوره جمشید، 
شاهد رشد و شکوفایی این صنعت هستیم. 
دوخت  و  بافندگی  ریسندگی،  که  جایی  تا 
لباس به عنوان یک حرفه بین مردم رواج پیدا 
می کند. این صنعت ظاهراً بیشتر توسط زنان 

دنبال می شود و رونق 
می یابد؛ چون شغلی نیازمند ظرافت 

و دقت و حوصله زیاد است. وجود پارچه های 
زربافت و ابریشمین و هدیه دادن آن ها به سرانِ 
ــای بعد، نشان از تحول  کشورها در دوره هـ

گسترده نساجی در جامعه ایرانی دارد.

کشتی سازی

تاریخچه کشتی سازی در شاهنامه به دوران 
پادشاهی جمشید برمی گردد؛ چون او اولین 
پادشاهی است که با کشتی سفر می کند. در 
داستان فرار کیخسرو به همراه مادرش و گیو 
از توران، می خوانیم که آن ها برای رد شدن از 
جیحون با فردی که کشتی بان است و می خواهد 
از آن ها باج بگیرد، سر و کله می زنند و در نهایت 
خودشان بدون کشتی از آب عبور می کنند. در 
داستان فرار افراسیاب از دست کیخسرو هم 
می خوانیم که کیخسرو سوار بر کشتی از جیحون 
می گذرد و پا به خاک توران می گذارد و در آن جا 

به تعقیب افراسیاب می پردازد.

گروه ادب و هنر- شاهنامه فردوسی علاوه بر این که از جنگ ها، پیروزی ها و شکست های قهرمانان و پهلوانان می گوید، روایتی از اوضاع 
جامعه و وضعیت معیشتی مردم در روزگار گذشته ایران را هم بیان می کند. از این نظر، شاهنامه فردوسی آینه تمام نمای اوضاع نظامی، 
سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی جامعه ایرانی در دوران باستان است. انگار هیچ موضوعی از دیدِ حکیم توس پنهان نمانده 
و همین نکته بینی و جامع نگری او، شاهنامه را ماندگار کرده است. در این نوشته، نگاهی داریم به مشاغل و صنایعی که منبع درآمد 

ایرانیانِ باستان بوده اند و در شاهنامه فردوسی به آن ها اشاره شده است.


